
Workshop në Tiranë për Praktikat më të 

mira në Inovacion  

Data 4-5 Prill 2012 

Vendi i zhvillimit: Tiranë, Shqipëri 

Një takim ri shqyrtues është planifikuar në Tiranë/Shqipëri në datat 4 dhe 5 prill 2012, në kuadër 

të Detyrës T8.2 Zgjedhja e praktikave më të mira mes masave të inovacionit që do të 

prezantohen dhe diskutohen nga pikëpamja e mundësisë së adaptimit për vendet e Ballkanit 

Perëndimor. 

Pjesëmarrësit e takimit do të jenë partnerë të WBC-INCO.NET nga vendet e Ballkanit 

Perëndimor, veçanërisht nga Ministritë që mbulojnë Shkencën, Kërkimin dhe Inovacionin, 

ekspertë të jashtëm të ftuar dhe partnerë të projektit që mbulojnë Detyrën T8.2. 

Prezantimi dhe diskutimi do jetë i bazuar në D 8.5, mbledhja e shembujve nga praktikat më të 

mira në inovacion. Ky raport përfshin 45 shembuj të praktikave më të mira nga vendet anëtare të 

BE dhe vendet e Ballkanit Perëndimor (shikoni në linkun më poshtë) 

Workpackage/Task: T 8.2: Nxitja e Inovacionit dhe Adaptimi i Praktikave më të Mira (WP 8: 

Mbështetja për Inovacionin) 

Downloads 

 D8.50: Collection of good prcatice examples of innovation policy approaches and 

instruments from the EU Member States and the WBC (1.55M) 

Related organisations: 

 Federal Ministry of Education and Research - Germany   [organisation]  

 Mihajlo Pupin Institute   [organisation]  

 Ministry of Economy, Trade and Energy - Albania   [organisation]  

 Project Management Agency / International Bureau of the Federal Ministry of 

Education and Research at the German Aerospace Centre   [organisation]  

 United Nations University MERIT- Maastricht Economic and Social Research and 

Training Centre on Innovation and Technology   [organisation]  

Related persons: 

 Ms. Ulrike KUNZE   [users]  

 Mr. Djuro KUTLACA   [users]  

 Mr. Bastian RAUE   [users]  

 Ms. Kujtime STEFANI   [users]  
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 Mr. Rene WINTJES   [users]  

Related resources 

 D8.50 (T8.2) Good practice examples of innovation policy approaches and 

instruments of EU Member States and Western Balkan countries   [document]  

  
 

D8.%0 (T8.2) Shembuj të Praktikave më të 

mira të politikave të inovacionit dhe 

instrumentet e Vendeve Anëtare të Bashkimit 

Evropian dhe vendeve të Ballkanit 

Perëndimor.   

Si pjesë e projektit WBC-INCO.NET, Paketa e Punës (WP) 8 Mbështetje për Inovacionin, ka si 

detyrë të mbledhë shembujt nga praktikat më të mira të inovacionit që mund të adaptohen 

në rajon nga vende të Ballkanit Perëndimor ose disa vende të veçanta të rajonit. 

Kjo detyrë prezanton një përmbledhje të shembujve nga praktikat më të mira të programeve, 

instrumenteve dhe masave që synojnë të mbështesin aktivitetet e inovacionit. Shembujt janë 

prezantuar në dy pjesë: pjesa e parë (kapitulli 3) jep 21 praktikat më të mira nga Shtetet Anëtare 

të BE (në mënyrë të veçantë nga Holanda, Belgjika, Gjermania, Suedia) dhe në pjesën e dytë 

(Kapitulli 4) prezanton 24 shembuj praktikë nga vendet e Ballkanit Perëndimor. Shembujt 

targetojnë një spektër të gjerë të inovacionit dhe nevojat e tregut për kërkimin te cilat janë 

identifikuar në një detyrë të mëparshme në të njëjtën WP (T 8.1) për t’u transferuar në një ose 

më shumë vende të Ballkanit Perëndimor. 

Në vitin 2012 përmes workshopeve të veçanta dhe aktiviteteve të ndryshme, disa nga këto 

shembuj do të zgjidhen, do të diskutohen në mënyrë më të hollësishme për t’u  përdorur si një 

bazë për të zhvilluar skema për implementimin në  vendet e Ballkanit Perëndimor.  

Related Organisations:  

 Federal Ministry of Education and Research - Germany   [document]  

 Mihajlo Pupin Institute   [document]  

 Project Management Agency / International Bureau of the Federal Ministry of 

Education and Research at the German Aerospace Centre   [document]  

 United Nations University MERIT- Maastricht Economic and Social Research and 

Training Centre on Innovation and Technology   [document]  
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Authors/Related users:  

 Ms. Ulrike KUNZE   [users]  

 Mr. Djuro KUTLACA   [users]  

 Ms. Christina MIARITI   [users]  

 Mr. Roman NOETZEL   [users]  

 Mr. Bastian RAUE   [users]  

 Ms. Erika ROST   [users]  

 Ms. Karin WEDDE-MÜHLHAUSEN   [users]  

 Mr. Rene WINTJES   [users]  

 Mr. Nikos ZAHARIS   [users]  

Related Resources:   

 Review meeting in Albania [event]  

Downloads 

 D8.50 Good Practice Examples of Innovation Policy approaches and instruments of EU 

Member States and Western Balkan countries (1.57M) 

Citation 

Regional focus 
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